
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"Об образовании"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз "Об об­

разовании" следующие изменения:
1) дополнить статьей 151 следующего содержания:
"Статья 151. Транспортное обеспечение обучающихся

1. Транспортное обеспечение обучающихся включает в себя организацию 
их бесплатной перевозки до государственных общеобразовательных организа­
ций Ставропольского края или до муниципальных общеобразовательных орга­
низаций и обратно в случаях, указанных в части 2 настоящей статьи, а также 
предоставление им в соответствии с федеральным законодательством и законо­
дательством Ставропольского края мер социальной поддержки при проезде на 
общественном транспорте.

2. Организация бесплатной перевозки обучающихся государственных 
общеобразовательных организаций Ставропольского края и муниципальных 
общеобразовательных организаций между сельскими и городскими поселения­
ми, входящими в состав одного муниципального района Ставропольского края, 
между населенными пунктами в составе городского округа Ставропольского 
края осуществляется учредителями соответствующих общеобразовательных 
организаций.

3. Организация бесплатной перевозки обучающихся государственных 
общеобразовательных организаций Ставропольского края и муниципальных 
общеобразовательных организаций между сельскими и городскими поселения­
ми, входящими в состав разных муниципальных районов Ставропольского 
края, между городскими округами Ставропольского края, между сельским или 
городским поселением и городским округом Ставропольского края осуществ­
ляется учредителями соответствующих общеобразовательных организаций в 
случае, если на территориях указанных муниципальных образований Ставро­
польского края не обеспечена транспортная доступность соответствующих об­
щеобразовательных организаций по месту жительства обучающихся.";

2) в статье 16:
а) абзац первый части 1 после слов "родителям (законным представите­

лям)" дополнить словами "с учетом критериев нуждаемости";
б) в части 2 слова "и порядок ее выплаты" заменить словами "порядок ее 

выплаты и критерии нуждаемости при ее предоставлении";



2

3) часть 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
"2. Педагогическим работникам, участвующим по решению уполномо­

ченных органов исполнительной власти Ставропольского края в проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основ­
ного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобожденным 
от основной работы на период проведения государственной итоговой аттеста­
ции по образовательным программам основного общего и среднего общего об­
разования, предоставляются гарантии и компенсации, установленные трудовым 
законодательством Российской Федерации и иными актами, содержащими 
нормы трудового права. Педагогическим работникам, участвующим в проведе­
нии государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, выплачивается компенсация 
за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образова­
ния. Размеры и порядок выплаты указанной компенсации устанавливаются 
Правительством Ставропольского края за счет бюджетных ассигнований бюд­
жета Ставропольского края, выделяемых на проведение государственной ито­
говой аттестации по образовательным программам основного общего и средне­
го общего образования. Размеры компенсации за работу по подготовке и прове­
дению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования ежегодно индексируются в 
соответствии с законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края 
на очередной финансовый год и плановый период.”.

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль­
ного опубликования.

Статья 2

07 февраля 2019 г. 
№ Г-кз

В.В. Владимиров



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края "Об образовании"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "Об образовании" и в соответствии со статьёй 31 Устава 
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро­
польского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
3 1 января 2019 года 
№ 1301-VIДСК

Г.В. Ягубов


